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NOmero
de
Pregunia

Numerdl,
Formato o
Anexo

Tema
General

Preguntas y Respuestas

Licitacion
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PET-1-2009

General

PREGUNTA:

En las Serie de Preguntas y Respuestas numeradas de la 01 a la 84, publicada
en la pdgina de Internet de la CNEE el 06-Oct-57, en respuesta a las preguntas
numero 57 (Por favor aclarar si el Gobierno de Guatemala apoyara al Oferente
Adjudicado en la constitucion de las servidumbres? En caso afirmativo indicar
como seria el apoyo) y 72 (indicar si existe la posibilidad de declarar de
Urgencia Nacional el Proyecto. Lo anterior con el fin de evitar retrasos en las
autorizaciones que sean necesarias para la ejecucion del proyecto, como por
ejemplo las servidumbres, licencias ambientales y de transporfista.)) la CNEE
informé que se “La CNEE ha enfregado al Congreso de la Republica el dia 23
de sepfiembre de 2009 un proyecto de Ley que incluye declarar de urgencia
nacional y necesidad publica el Plan de Expansién del Sistema de Transporfe”.
Debido a la imporfancia de este tema, solicitamos nos den copia de este
Proyecto de Ley.

RESPUESTA:

Al respecto es importante senalar que como bien se indica es un Proyecto de
Ley, que fue sometido a consideracién del Congreso de la Republica, por lo
tanto, sujeto a modificaciones por dicho organismo previo a su aprobacion.
Considerando lo anterior la Comisidn se ve imposibilita a proporcionar copia de
dicho Proyecto. L N\,
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PREGUNTAS Y RESPUESTAS

NUmero Numeral,
Tema
de Formato o Pregunias y Respuestas
General
Pregunta Anexo
Existen dificultades en Guatemala para hacer la legalizacién de servidumbres, debido a que no
existe la legislacion gque obligue ¢ los propietarios a llegar a acuerdos ¢ que permitan a los
ejecutores de proyectos acudir a instancias judiciales o adminisirativas que garanticen el
acceso para construccion de las lineas de transmisidon en la opeortunidad que se necesita y ¢
costos acorde con el valor comercial de los terrenos.
Teniendo esto en cuenta se soficita que se defina una de las dos propuestas planteadas en las
reuniones redlizadas:
Licitacion *  Que sea promulgada la reglamentacion o legislacién que permita garantizar el permiso
; Servidumbr i ic .
1. Abieria servidume! PREGUNTA: de gcceso a los predios antes de |la fecha de presentacion oferta
PET-1-2009 P

+ Que lo CNEE establezca en las bases de la licitacion un valor maximo o pagar por porte
del adjudicatario, de acuerdo con el avallio de la constitucion de servidumbres que
entregard la CNEE, por encima del cual, s&e compromelan a que la diferencia sea
asumida por el gobiemo de Guatemala.

Adicionalmente, se solicita que en las bases de licitacién quede expresamente
consighade como causal de fuerza mayor que una vez agotada la debida diligencia
por parte del adjudicatario, la negativa de propietarios a constituir las servidumbres,
dard lugar a revaluar el piazo de enfrada en servicio del lote afectado v a revisar el
equilibrio econdmico del contrato segin el tiempo gue se pierda o los costos de los
cambios de trazado gue deban efectuarse. N
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RESPUESTA:

Se aclara que si existe legislacién que obligue a los propietarios a legar a acuerdo o gue
permitan a los ejecutores de provectos acudir g instancias judiciales o administrativos que
garanticen el acceso para la construccion de Ias lineas de fransmision, en el capitulo il del Titulo
I de la Ley General de Electricidad, Decreto No. $3-26 del Congreso de la Republica de
Guatemaia.

Al respecto de la primera propuesta readlizada se indica que desde el dia 23 de septiembre 2009
fue presentadeo porta CNEE al Congreso de la RepuUblica el proyecio de ley.

Al respecto de la segundd propuesta, en la Adenda contenida en la Resolucidn CNEE-176-2009
se establecié un procedimiento acerca del tema de las servidumbres. &

Bl tema de Fuerza Mayor o Caso Fortuito ha side resuelto en la Adenda contenida en la
Resolucion CNEE-1746-2009.

Licitacion
Abieria
PET-1-2009

Estabilidad
juridicay
regulatoria

PREGUNTA:

Con el fin de reducir el fesgo para el adjudicataro ante eventuales cambios juridicos, tributarios
v/c regulatorios que alteren el equilibric econdmico del contrato, se sclicita establecer un
contrato de estabilidad juridica, regulatoria v fibutaria gue ampare los contrates que surjan
como resuliado de la Licifacién. Esto permitird a los oferentes acotar los riesgos en este sentido,
o cual a su vez redundard en ofertas econdmicas mds convenientes para Guatemala y reducir
la posibilidad de conflictes en el futuro. C

RESPUESTA:

Oterente Adjudicado, sin embargo, en ia Adenda contenida en la Resolucidn CNEE-176-20
incluyG en la minuta del Contrato de Autorizacién de Ejecucion de Obra una clausuia
Cambios en la Ley.

El Contraio de Autorizacion de Ejecucién de Obra establece los derechos y obligaciones E

Licitacidén
Abierta
PET-1-200%

Permisos
Municipales

PREGUNTA:

Se solicita sea formalizada en las bases de la licitacidon la respuesta dada en ia reunidn del
pasado 10 de sepliembre con referencia a gue en Guatemala pard la ejecucion de frabajos de
construceidon de una linea de fransmision que crucen diferentes municipalidades no se requiere
el framite anie las Autoridades Municipales de permisos o licencias de construccidn y que el ¢
Unico permiso aplicable es el otorgado por el Ministerio de Energia y Mings. '

RESPUESTA:

De conformidad con los establecido en el literales { y g del numeral 1.3 Descripcidn del Proceso
de Licitacion, el Oferente Adjudicado fiene la obligacién de obtener las licencias, permisos@l
autorizaciones y asi como cumplir fodas las leyves, nomas y cddigos guatemaltecos, por
anterior es responsabilidad del Oferente Adjudicado gestionar las licenciass psrmisos ©
autorizaciones municipgales que correspondan, \
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Licitacion
Abierta
PET-1-2009

Requisitos
iécnicos

PREGUNTA:

Teniendo en cuenta los requerimientos de ta Licitacion, en cuanto a capacidad de los cables
conductores de la lheas de las lineas de fransmision {1100 A) y caida de tensidn mdxima
permitida del 5%, para condiciones nommales de operacion en cuanto a dltitud sobre nivel del
mar, temperatura media, velocidad del viento, se concluye gue los conductores que cumpien
dichas condiciones resultan de calibres muy altos con restricciones, ademds. en la longifud de
los lineas ¢ la necesidad de usar arreglos de 2 o mdas subconduciores por fase, todo 1o cual
redundard en que el proyecto resuliante sea demasiado costoso.

Por lo anterior, solicitamos revisar los requerimientos anotados anteriormente {capacidad en
amperios de conductores y/o caida de tension maxima permitida).

RESPUESTA:

Se aclara que el porcentaje de regulacién de tensidn para la seleccion de conductor es de 5%
para cada 50km  (kidmetros) de longitud de la linea de transmision, con el cbjefivo de
establecer Ias pérdidas maximas permitidas para el conductor, el cual fue establecido en la
Adenda contenida en la Resolucién CNEE-176-2009. Considerando lo anterior, también se aclara
gue el tema de la regulacion de voltgje, como un estdndar de calidad establecido en la
normativa técnica emitida por la CNEE, es de obligatorio cumplimiento para todos los Oferentes
durante la operacién comercial de sus instalaciones.

Licitacidn
Abilerta
PET-1-2009

Plazo
presentacid
n ofertas

PREGUNTA:

Dado gue aun se encuentran por definir varios temas como el fraiomiento que se dard
finalmente al tema de la legalzacion de servidumbres en cuanto a delimitar la responsabilidad
del adjudicatario y otros por aclarar mediante adendas gue se han anunciado, de 'guya
solucién dependerdn decisiones importantes relacionadas con la oferta,  cordiameyte
solicitamos extender el plazo de preseniacion de la oferfas en dos (2} meses adiciondles, con ¥l
fin de continuar preparando la mejor oferta que se gjuste a los intereses del Proyectc. -

RESPUESTA:

La Comisién Nacional de Energia Eléctrica no tiene considerado ef plazo para la presentacio
de las Ofertas, por o que s& mantiene para el 27 de noviembre de 2009. N\
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